
          

 

                                  “NO A LAS PERFORACIONES SIN CONTROL. CUIDEMOS EL AMBIENTE 
Municipalidad de Gral. Acha                                            

CONCEJO DELIBERANTE 

 

RESOLUCION 

VISTO: 

    La reunión que se mantuvo con ex combatientes de la Guerra de Malvinas de 

General Acha y; 

CONSIDERANDO: 

               Que, el VGM (Veterano de Guerra de Malvinas) Sr. Juan Carlos López, al 

momento de la Guerra estaba incorporado en la Carrera de Suboficiales de la Armada 

Argentina y era Aspirante Naval del Tercer Año de la Escuela de Sanidad Naval. Formó parte 

de la tripulación del Buque de Desembarco de Tanques y Tropas A.R.A. “Cabo San Antonio” 

donde desempeñaron tareas de sanidad como enfermeros, la principal misión de este buque 

fue el desembarco de más de 800 hombres, vehículos y armamento durante la “Operación 

Rosario” para la toma y recuperación de las Islas Malvinas. 

               Que, participó del rescate del Aviso A.R.A. “Alférez Sobral” atacado por un 

helicóptero inglés con misiles y se encontraba a la deriva con serios daños, heridos y muertos 

durante las explosiones. 

               Que, el buque permaneció navegando en el Teatro de Operaciones del Atlántico Sur 

hasta el final de la guerra. 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE GENERAL ACHA 

RESUELVE 

 

Artículo 1º: Incorpórese al Registro de Personajes Destacados de la ciudad de General 

Acha al VGM Sr. Juan Carlos López. 

Artículo 2º: Téngase en cuenta el nombre de “Juan Carlos López” para la denominación 

de calles y/o pasajes, barrios, plazas a construir en la ciudad de General Acha. 

Artículo 3º: Regístrese, comuníquese al Departamento Ejecutivo para sus demás efectos, 

publíquese en el Boletín Oficial Municipal y cumplido que fuere, archívese. 

DADA EN SALA DE SESIONES EL DIA TRES DE OCTUBRE DE DOS MIL 

DIECIOCHO. – 

RESOLUCION Nº 37 /18 

 

 

 


